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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 육사발전기금 2024년 2월 23일

이사장 및 운영위원회 귀중

감사의견

 

우리는 재단법인 육사발전기금(이하 “ 발전기금” )의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 

재무제표는 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일 현재의 재정상태표, 동일로종료되는 

보고기간의 재정운영표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 

구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 발전기금의 재무제표는 기금의 2023년 12월 31일과  2022년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 종료되는 보고기간의 재무성과를 공익회계법인회계기준에 

따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 공익법인회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른

 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있

습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단으로부터

 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입

수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

강조사항

 

감사의견에 영향을 미치지 않는 사항으로 공익법인회계기준에서 정하지 않은 사항은대한

민국의 일반기업회계기준을 적용하였습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

 

경영진은 공익회계법인회계기준과 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공

정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 

작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 기금의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는

 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업을 청산하거

나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니

다.

 

지배기구는 기금의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 기금의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 

없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 

있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라수행된 감사가 

항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오

류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결

정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 

중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하

고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험

에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적

합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 

무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 

오류로 인한 위험보다 큽니다.
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ㆍ상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그

러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회

계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업

으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요

한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다

고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기

시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결

론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 기금의 계

속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초

가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 

내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

서울특별시 강남구 봉은사로37길 5 캠프지

회  계  법  인 해 솔

대 표 이 사  김 성 용

이 감사보고서는 감사보고서일(2024년 2월 23일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서, 감사

보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에, 첨부된 조합의 재무제표

에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감

사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 육사발전기금

제 28 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 27 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 발전기금이 작성한 것입니다."

재단법인 육사발전기금  이사장 한민구

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 노원구 공릉동 산 230-30번지

(전   화) TEL (02) 948 - 2743
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재 무 상 태 표

제 28 (당) 기 2023년  12월 31일 현재

제 27 (전) 기 2022년  12월 31일 현재

단체명 : 재단법인 육사발전기금 (단위 : 원)

과                        목 제 28 (당)기 제 27 (전)기

자             산

Ⅰ. 유 동 자 산 5,131,523,199 3,574,028,936

(1) 당 좌 자 산 5,131,523,199 3,574,028,936

1. 현금및현금성자산(주석 3) 1,013,049,001 430,021,103

2. 단기금융상품(주석4) 3,524,934,763 3,054,934,763

3. 선급법인세 99,727,520 85,916,750

4. 선급금 493,811,915 -

4. 미수금 - 3,156,320

Ⅱ. 비 유 동 자 산 25,767,963,084 25,709,467,577

(1) 투 자 자 산 25,767,945,154 25,542,770,237

1. 장기금융상품(주석4) 25,474,115,237 25,474,115,237

2. 매도가능증권(주석5) 96,355,000 68,655,000

(2) 유 형 자 산(주석6) 146,697,340 146,697,340

1. 토지 133,062,000 133,062,000

2. 건물 13,635,340 13,635,340

(3) 기타비유동자산 20,000,000 20,000,000

1. 기타보증금 20,000,000 20,000,000

자  산  총  계 30,899,486,283 29,283,496,513

부            채

Ⅰ. 유 동 부 채 506,893,159 802,797

1. 미지급금 - 306,390

2. 선수금 506,387,105 -

3. 미지급세금 506,054 490,915

Ⅱ. 비  유  동  부  채 3,214,649,556 3,035,559,085

1. 고유목적사업준비금(주석7) 3,214,649,556 3,035,559,085

부  채  총  계 3,752,338,222 3,036,361,882

기   본   금

Ⅰ. 기  본  재 산 27,427,147,340 26,523,987,340

1. 기본순자산 27,427,147,340 26,523,987,340

Ⅱ. 기타포괄손익누계액 (12,568,000) (9,403,500)

Ⅲ. 결  손  금 267,449,209 267,449,209

1. 미처리결손금 267,431,279 267,449,209

자  본  총  계 27,147,148,061 26,247,134,631

부 채 와 자 본 총 계 30,899,486,283 29,283,496,513

                                                    " 별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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재  정  운 영 표

제 28 (당) 기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 27 (전) 기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

단체명 : 재단법인 육사발전기금 (단위 : 원)

과                        목 제 28 (당) 기 제 27 (전) 기

Ⅰ. 운영수익

1. 자체수익 2,921,545,116 2,477,122,467

부동산임대수익 19,928,751 19,859,930

이자수익 747,967,784 647,550,182

배당금수익 5,191,544 3,600,000

카드수익 1,846,901 1,820,993

기부금수익 1,227,114,889 1,077,904,500

고유목적사업준비금환입 919,495,247 726,386,862

Ⅱ. 운용수익합계 2,921,545,116 2,477,122,467

Ⅲ. 운영비용

1. 인적비용 93,750,937 91,998,330

2. 목적사업 787,948,321 1,099,369,560

생도해외전사적탐방비 573,757,810 528,000,000

장학사업비 83,341,687 503,540,090

학술연구비 24,500,000 21,500,000

우수생도유치비 14,000,000 14,000,000

국제학술교류비 16,598,720 1,550,000

도서구입비 4,300,000 4,300,000

기금조성비 37,711,874 26,479,470

3. 일반관리비 38,128,411 77,591,224

공공요금 및 각종세금 21,071,813 27,761,063

교육훈련비 및 행사비 7,562,746 10,498,391

기타간접비사업비 350,382 33,331,770

예비비 9,143,500 6,000,000

4. 고유목적사업준비금전입 2,001,758,156 1,208,162,463

Ⅳ. 운용비용합계 2,921,567,925 2,477,121,577

V. 운용수익외수익 40,740 -

VI. 운용비용외비용 1 890

VII. 법인세비용차감전차익 - -

VIII. 법인세비용 - -

Ⅸ. 당기운영차익 - -

                                                       " 별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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주석

제 28 (당) 기 2023년 12월 31일 현재

제 27 (전) 기 2022년 12월 31일 현재

단체명 :  재단법인 육사발전기금

1. 현황

재단법인 육사발전기금의 현황은 다음과 같습니다.

 

(1) 설립일자 :1996년 3월 22일

  

(2) 소재지 :  서울특별시 노원구 공릉동 산 230-30번지

  

(3) 설립목적 : 사회일반의 이익에 공여하기 위하여 공익 법인의 설립＊운영에 관한 법률

의 규정에 따라 생도교육과 육군사관학교의 발전에 기여함을 목적으로 함.

  

(4) 주요사업내용 : 

   1) 생도해외문화탐방 사업

   2) 우수생도 장학 사업

   3) 학술연구 사업

   4) 우수생도 유치 사업

   5) 국제 학술교류 사업

   6) 도서 확충 사업

   7) 교육 연구기자재 확충 사업

   8) 기타 재단의 설립목적을 달성하기 위하여 필요한 제반사업

(5) 이사장 : 한민구
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2. 중요한 회계처리방침의 요약

(1) 재무제표 작성기준

발전기금은 '공익법인의 설립＊운영에 관한 법률' 제3조에 따라 발전기금 정관에서 정한 

회계기준과 일반기업회계기준에 따라 재무제표를 작성하여야 합니다. 

당 발전기금은 자체 회계기준을 정하지 아니하고 정관에 기업회계기준에 따라 회계처리하

게 되어 있으므로, 공익법인의 설립*운영에 관한 법률 시행령 제22조에 따라 사업의 경영

성과와 수지상태를 정확하게 파악하기 위하여 모든 회계거래를 발생의 사실에 의하여 공

익법인회계기준 및 일반기업회계기준의 원칙으로 하고 있습니다.

(2) 수익인식기준

당 발전기금은 부동산 임대수익 등을 수익사업 수익으로 인식하고 있으며, 기부금은 기부

금수익으로 인식하고 기타목적사업에 일부 사용 후 잔액에 대해서 기본순자산으로 대체하

고 있습니다. 

수익사업 수익은 임대수익이 확정되는 시점, 이자소득을 수령한 시점, 카드포인트를 대금

으로 수령한 시점에 인식하며, 기부금수익은 수령시점에 인식하고, 기본순자산 출자로 대

체하는 시점은 등기시점에 인식하고 있습니다.

(3) 현금및현금성자산

당 발전기금은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래 

비용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금융

상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 

분류하고 있습니다.
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(4) 장단기금융상품

당 발전기금은 장단기금융상품에 대해서 취득가격을 장부가격으로 인식하였습니다. 장단

기금융상품은 처분시에 처분손익을 인식하고 있습니다.

(5) 매도가능증권

당 발전기금은 매도가능증권에 대해서 취득가격을 장부가격으로 인식하였습니다. 매도가

능증권은 처분시에 처분손익을 인식하고 있습니다.

(6) 퇴직급여

당 발전기금은 확정기여형 퇴직급여제도를 운영하고 있으며, 확정기여형 퇴직급여는회사

가 별개의 실체(기금)에 고정 기여금을 납부하고 회사의 법적의무나 의제의무는 기금에 

출연하기로 약정한 금액으로 한정되며 종업원이 받을 퇴직급여액은 회사와 종업원이 퇴직

급여제도나 보험회사에 출연하는 기여금과 그 기여금에서 발생하는 투자수익에 따라 결정

되는 퇴직급여제도입니다. 일반기업회계기준에 따라 해당 기여금을 자산의 원가에 포함하

는 경우를 제외하고는 당기 비용으로 인식하고 있습니다.

(7) 고유목적사업준비금

당 발전기금은 공익법인회계기준 제 19조 및 제 31조에 따라 법인세법상 수익사업 부분에

서 발생하는 소득 중 일부를 고유목적사업에 지출하기 위하여 비용으로 계상하면서 동일

한 금액을 고유목적사업준비금(부채)로 인식하고 있습니다.
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3. 현금및현금성자산

당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 은행명 당기말 전기말

현금및현금성자산 국민은행 28,964 42,299

현금및현금성자산 기업은행 85,286 42,299

현금및현금성자산 농협은행 587,852 248,658

현금및현금성자산 신한은행 63,866 71,867

현금및현금성자산 우체국 7,249 9,591

현금및현금성자산 우리은행 211,969 30,552

현금및현금성자산 하나은행 27,863 9,450

합계 1,013,049 430,021

4. 장단기금융상품

당기말 현재 장기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 은행명 당기말 전기말

단기금융상품 농협은행 정기예금 1,616,880 1,533,160

단기금융상품 기업은행 정기예금 700,000 1,521,775

단기금융상품 우리은행 정기예금 1,208,055 -

소계 3,524,935 3,054,935

장기금융상품 국채 15,261,598 15,261,598

장기금융상품 농협은행채권 1,064,118 1,064,118

장기금융상품 기업은행채권 4,199,999 4,199,999

장기금융상품 농협보험 1,800,000 1,800,000

장기금융상품 삼성보험 2,220,000 2,220,000

장기금융상품 신한은행장기예금 928,400 928,400

소계 25,474,115 25,474,115
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5. 매도가능증권

당기말 현재 매도가능증권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 회사명 당기말 전기말

매도가능증권 KT&G 65,175 68,625

매도가능증권 삼성전자(주) 31,150 -

매도가능증권 에스피테크놀러지㈜ 30 30

소계 96,355 68,655

* 법인이 보유하고 있는 삼성전자(주) 와 KT&G 주식은 2023.12.31일기준으로 재평가하여 

반영하였습니다.

6. 유형자산

당기말 현재 유형자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

주소 취득시점 면적 당기말 공시지가

서울시 서초구 서초대로 323 2011년 03월 15일 18.90 m2 701,001

상기 유형자산에 대해서 건물부분에 대한 감가상각을 인식하지 아니하였습니다. 당기말 

현재 당 발전기금의 보험가입내역은 없습니다.
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7. 고유목적사업준비금

당기 및 전기중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

 구분  당기  전기 

 기초 3,035,559,085 3,048,908,976

 증가 1,822,655,247 1,412,327,441

 감소 2,001,745,718 1,398,977,550

 기말 3,214,649,556 3,035,559,085

8. 순자산변동표

당기중 순자산변동표의 변동내역은 다음과 같습니다.

제 28 (당) 기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제 27 (전) 기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

단체명 : 재단법인 육사발전기금 (단위 : 원)

과     목
기본

순자산
기타포괄누계액

이익

잉여금
총   계

전기초 순자산 26,028,867,340 (18,778,500) (267,449,209) 25,742,639,631

기본재산편입 495,120,000 - - 495,120,000

매도가능증권평가이익 - 9,375,000 - 9,375,000

전기말 순자산 26,523,987,340 (9,403,500) (267,449,209) 26,247,134,631

당기초 순자산 26,523,987,340 (9,403,500) (267,449,209) 26,247,134,631

기본재산편입 903,160,000 - - 903,160,000

매도가능증권평가이익 - (3,164,500) - (3,164,500)

결손금 조정 17,930 17,930

당기말 순자산 27,427,147,340 (12,568,000) (267,431,279) 27,147,148,061
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9. 수익사업과 목적사업의 구분

발전기금은 고유목적사업, 수익사업별로 개별 재무제표를 작성하고 있으며, 사업별 재무

제표는 아래와 같습니다.

(1) 수익사업

① 재정상태표                                                                                       (단위:원)

계 정 과 목 제 28 (당) 기 제 27 (전) 기

자             산

Ⅰ. 유 동 자 산 - -

Ⅱ. 비 유 동 자 산 30,795,507 30,777,577

(1) 기 타 비 유 동 자 산 30,795,507 30,777,577

자  산  총  계 30,795,507 30,777,577

부            채

Ⅰ. 유 동 부 채 - -

Ⅱ. 비 유 동 부 채 - -

부  채  총  계 - -

순      자        산

Ⅰ. 기 본 순 자 산 - -

Ⅱ. 이 익 잉 여 금 30,795,507 30,777,577

(1) 미처분이익잉여금 30,795,507 30,777,577

(2) 당기운영차손익 - -

Ⅲ. 순 자 산 조 정 - -

자  본  총  계 30,795,507 30,777,577

부 채 와 자 본 총 계 30,795,507 30,777,577
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② 재정운영표                                                                                      (단위:원)

계 정 과 목 제 28 (당) 기 제 27 (전) 기

Ⅰ. 운영수익

    1. 자체수익 774,934,980 672,831,105

       (1) 부동산임대수익 19,928,751 19,859,930

       (2) 이자수익 747,967,784 647,550,182

       (3) 배당금수익 5,191,544 3,600,000

       (4) 카드수익 1,846,901 1,820,993

운용수익합계 774,934,980 672,831,105

Ⅱ. 운영비용

1. 기타간접비사업비 350,382 240,417

2. 고유목적사업준비금전입 774,584,598 672,590,688

운용비용합계 774,934,980 672,831,105

Ⅲ. 법인세비용차감전차익 - -

Ⅳ.법인세비용 - -

V. 당기운영차익 - -
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(2) 목적사업

① 재정상태표                                                                                      (단위:원)

계 정 과 목 제 28 (당) 기 제 27 (전) 기

자             산

Ⅰ. 유 동 자 산 5,131,523,199 3,574,028,936

   (1) 당 좌 자 산 5,131,523,199 3,574,028,936

       1. 현금및현금성자산 1,013,049,001 430,021,103

       2. 단기금융상품 3,524,934,763 3,054,934,763

       3. 선급법인세 99,727,520 85,916,750

      4. 미수금  - 3,156,320

     5. 선급금 493,811,915

Ⅱ. 비 유 동 자 산 25,737,167,577 25,709,467,577

   (1) 투자자산 25,570,470,237 25,542,770,237

      1. 장기예금 25,474,115,237 25,474,115,237

      2. 장기투자증권 96,355,000 68,655,000

   (2) 유 형 자 산 146,697,340 146,697,340

      1. 토지 133,062,000 133,062,000

      2. 건물 13,635,340 13,635,340

   (3) 기타비유동자산 20,000,000 20,000,000

      1. 기타보증금 20,000,000 20,000,000

자  산  총  계 30,868,690,776 29,283,496,513

부            채

Ⅰ. 유 동 부 채 506,893,159 797,305

    1. 미지급금 - 306,390

    2. 미지급세금 506,054 490,915

   3. 선수금 506,387,105 -

Ⅱ. 비 유 동 부 채 3,245,427,133 3,066,336,662

    1. 고유목적사업준비금 3,214,649,556 3,035,559,085

    2. 기타비유동부채 30,777,577 30,777,577

부  채  총  계 3,752,320,292 3,067,133,967

순      자        산

Ⅰ. 기 본 순 자 산 27,427,147,340 26,523,987,340

Ⅱ. 기타포괄손익누계액 (12,568,000) (9,403,500)
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Ⅲ. 이 익 잉 여 금 (298,226,786) (298,226,786)

   (1) 미처분이익잉여금 (298,226,786) (298,226,786)

자  본  총  계 27,116,352,554 25,721,237,054

부 채 와 자 본 총 계 30,868,690,776 29,283,496,513

② 재정운영표                                                                                      (단위:원)

계 정 과 목 제 28 (당) 기 제 27 (전) 기

Ⅰ. 운영수익

   1. 자체수익 1,227,114,889 1,077,904,500

      (1) 기부금수익 1,227,114,889 1,077,904,500

   2. 고유목적사업준비금환입 774,566,668 726,386,862

  운용수익합계 2,001,681,557 1,804,291,362

Ⅱ. 운영비용

    1. 목적사업비 787,948,321 1,132,701,330

      (1) 장학사업비 83,341,687 503,540,090

      (2) 학술연구비 24,500,000 21,500,000

      (3) 우수생도유치비 14,000,000 14,000,000

      (4) 생도해외전사적탐방비 573,757,810 528,000,000

      (5) 국제학술교류비 16,598,720 1,550,000

      (6) 도서구입비 4,300,000 4,300,000

      (7) 기금조성비 37,711,874 26,479,470

      (8) 기타(생도교육및육사발전사업) 33,738,230 33,331,770

    2. 경상비 131,528,996 136,017,367

      (1) 인건비 93,750,937 91,998,330

      (2) 공과금 21,071,813 27,520,646

      (3) 운영비 7,562,746 10,498,391

      (4) 예비비 9,143,500 6,000,000

   3. 고유목적사업준비금전입 1,082,244,979 535,571,775

  운용비용합계 2,001,722,296 1,804,291,362

Ⅲ. 운용외수익 40,740 -

Ⅳ. 운용외비용 1 890

V.  당기운영차익 - -
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10. 재무제표의 사실상의 확정일

당 발전기금의 재무제표는 2024년 02월 28일 개최 예정인 정기 이사회에서 사실상 확정되

었습니다. 
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